
POLÍCIA CIENTÍFICA DO PARANÁ 

CONCURSO PÚBLICO SESP – EDITAL N° 001/2017 

EDITAL nº 06/2022 

 
O PRESIDENTE DA COMISSÃO DE CONCURSO DA POLÍCIA CIENTÍFICA DO 
ESTADO DO PARANÁ, determinada pela Resolução n° 328/2016 e retificada pelas 
Resoluções nº 115/2017 e 81/2020 da Secretaria de Estado da Segurança Pública - 
SESP/PR, no uso de suas atribuições legais, e considerando a autorização concedida 
através de Despacho Governamental publicado no Diário Oficial n° 11.141, de 22 de 
março de 2022, bem como o contido no protocolo 18.231.990-2 resolve: 
 

TORNAR PÚBLICA  

A ampliação do número de vagas ofertadas no Concurso Público, regulado pelo Edital 

n° 001/2017, no quantitativo de 90 (noventa) vagas, sendo 04 (quatro) vagas para o 

cargo de Agente Auxiliar de Perícia Oficial e 86 (oitenta e seis) vagas para o cargo de 

Perito Oficial, conforme abaixo detalhado: 

- 04 vagas para o cargo de Agente de Perícia, função Auxiliar de Necropsia; 
- 02 vagas para o cargo de Perito Oficial, função Odontolegista; 
- 02 vagas para o cargo de Perito Oficial, função Químico Legal; 
- 07 vagas para o cargo de Perito Oficial, função Perito Criminal - Área 1; 
- 19 vagas para o cargo de Perito Oficial, função Perito Criminal - Área 2; 
- 03 vagas para o cargo de Perito Oficial, função Perito Criminal - Área 3; 
- 04 vagas para o cargo de Perito Oficial, função Perito Criminal - Área 4; 
- 05 vagas para o cargo de Perito Oficial, função Perito Criminal - Área 5; 
- 06 vagas para o cargo de Perito Oficial, função Perito Criminal - Área 7; 
- 09 vagas para o cargo de Perito Oficial, função Perito Criminal - Área 8; 
- 04 vagas para o cargo de Perito Oficial, função Médico Legista - Área A; 
- 03 vagas para o cargo de Perito Oficial, função Médico Legista - Área B - Curitiba; 
- 02 vagas para o cargo de Perito Oficial, função Médico Legista - Área B - Apucarana; 
- 02 vagas para o cargo de Perito Oficial, função Médico Legista - Área B - Cascavel; 
- 01 vaga para o cargo de Perito Oficial, função Médico Legista - Área B – Francisco Beltrão; 
- 03 vagas para o cargo de Perito Oficial, função Médico Legista - Área B - Ivaiporã; 
- 02 vagas para o cargo de Perito Oficial, função Médico Legista - Área B - Londrina; 
- 03 vagas para o cargo de Perito Oficial, função Médico Legista - Área B - Maringá; 
- 01 vaga para o cargo de Perito Oficial, função Médico Legista - Área B - Paranavaí; 
- 02 vagas para o cargo de Perito Oficial, função Médico Legista - Área B – Pato Branco; 
- 01 vaga para o cargo de Perito Oficial, função Médico Legista - Área B - Umuarama; 
- 02 vagas para o cargo de Perito Oficial, função Médico Legista - Área B - Toledo; 
- 02 vagas para o cargo de Perito Oficial, função Médico Legista - Área B - Ponta Grossa; 
- 01 vaga para o cargo de Perito Oficial, função Médico Legista - Área B - Campo Mourão. 

 

Curitiba, 05 de abril de 2022. 

 

Elmir Machado de Oliveira 
Presidente da Comissão de Concurso Público 
 
Ciro José Cardoso Pimenta 
Membro da Comissão de Concurso Público 


